
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 794 del 16/11/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/797 del 16/11/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: ADEGUAMENTO PREZZI 2023 - CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI POSTALI 2 PER LE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DELLA REGIONE
EMILIA-ROMAGNA LOTTO 1 - CIG 9133339DC3 E LOTTO 2 - CIG 9133340E96

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 28 comma 5 della Delibera n 324/2022 dal
Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI, ADRIANO LELI

Elisabetta CaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della socie-
tà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di  attivazione  dell'Agenzia  regionale  per  lo  sviluppo  dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modificata dalle delibe-
razioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai di-
rettori di Agenzia”;

Viste,  inoltre,  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione  n.  1825/2016,  successivamente  modificata  con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera di Giunta regionale n. 468/2017 e modifica del rego-
lamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER, con-
ferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle  posizioni
organizzative”;

Richiamati:

 il  D.lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

 la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione
e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della
pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-
che amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023 avente ad
oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2023-2025”;

Vista la Convenzione per l’affidamento dei Servizi Postali 2
per le Amministrazioni Pubbliche della regione Emilia-Romagna,
RSPIC 2022/212 dell’ 11/10/2022, così articolata: Lotto 1 “Ser-
vizi di recapito” - CIG 9133339DC3 e Lotto 2 “Servizi di recapi-
to di invii provenienti da flusso di stampa” - CIG 9133340E96,
di importo pari ad Euro 14.730.000,00 (IVA esclusa) per il Lotto
1 e di importo pari ad Euro 10.645.233,67 (IVA esclusa) per il
Lotto 2, stipulata tra l’Agenzia Intercent-ER e la Società Poste
Italiane S.p.A., con sede legale in Roma, Viale Europa n. 190,
iscritta al Registro delle Imprese presso il Tribunale di Roma
al n. 97193880585, C.F. 97103880585, P. IVA 01114601006.

Premesso che l’art.14 della suddetta Convenzione stabilisce che:

1 “è ammessa la revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 106
comma 1 lett. a) del Codice”;

2 “trascorso un anno dalla stipula della convenzione i prezzi
possono essere aggiornati, in aumento o in diminuzione, su
richiesta del Fornitore sulla base dei prezzi standard rile-
vati dall’ANAC, degli elenchi dei prezzi rilevati dall’ISTAT,
oppure, qualora i dati suindicati non siano disponibili, in
misura non superiore alla differenza tra l’indice Istat dei
prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati, al
netto dei tabacchi (c.d. FOI) disponibile al momento della
richiesta di revisione e quello corrispondente al mese/anno
di sottoscrizione del contratto”;

3 “la revisione dei prezzi può essere richiesta una sola volta
per ciascuna annualità”;

4 “delle revisioni disposte sarà data comunicazione al fornito-
re e verrà pubblicata sul sito dell’Agenzia entro massimo 7
(sette) giorni lavorativi. La revisione dei prezzi si applica
a tutti i contratti a decorrere dalla avvenuta comunicazio-
ne”;

5 “in caso di mancanza di pubblicazione dei costi standard, il
parametro di riferimento sarà la variazione media dell’indice
ISTAT generale dei prezzi al consumo per famiglie di operai
ed  impiegati  in  Italia,  al  netto  dei  tabacchi  (indice
F.O.I)”;

pagina 3 di 5



Dato atto che:

   con  comunicazioni  del  12/10/2023,  assunte  al  Protocollo
della Regione Emilia-Romagna (Prot. 12/10/2023. 0054190.E e
Prot.  12/10/2023.  0054192.E),  Poste  Italiane  S.p.A.  ha
inoltrato all’Agenzia Intercent-ER istanze di adeguamento
dei corrispettivi pattuiti per lo svolgimento dei Servizi
Postali 2, Lotto 1 - “Servizi di recapito” e Lotto 2 -
“Servizi  di  recapito  di  invii  provenienti  da  flusso  di
stampa”; 

   le richieste di adeguamento pervenute sono risultate pari,
rispettivamente, al + 4,1% per il Lotto 1 e al + 4,2% per
il  Lotto  2,  giustificate  dall’incremento  dei  costi  di
produzione  (prezzo  carburante,  costo  personale),
assumendosi quale parametro di riferimento l’indice ISTAT
(indice F.O.I.);

 l’Agenzia Intercent-ER, conformemente a quanto previsto dal
sopra  citato  art.  14,  commi  2  e  5  ha  condotto  propria
attività istruttoria, dalla quale è emersa la possibilità
di riconoscere l’adeguamento dei corrispettivi utilizzando
quale parametro di riferimento la variazione percentuale
tra il mese di ottobre 2022 e il mese di settembre 2023
dell’indice ISTAT (indice F.O.I.), pari al +1,8% e ha dato
corso al contradditorio con Poste Italiane S.p.A., tramite
videoconferenza tenutasi il 24 ottobre 2023; 

 a  seguito  del  contradditorio  esperito,  con  successiva
comunicazione del 13/11/2023 (Prot. 13/11/2023. 0058943.E)
Poste Italiane S.p.A. ha trasmesso all’Agenzia Intercent-ER
le proprie controdeduzioni alle risultanze istruttorie di
cui  al  punto  precedente,  formulando  nuova  istanza  di
adeguamento  dei  corrispettivi  e  chiedendo  l’applicazione
della  variazione  percentuale  dell’indice  ISTAT  (indice
F.O.I.) registrata tra il mese di ottobre 2022 e il mese di
ottobre 2023;

 l’Agenzia  Intercent-ER  ha  reiterato  la  propria  attività
istruttoria,  all’esito  della  quale  ha  riconosciuto  la
possibilità  di  concedere  l’adeguamento  dei  corrispettivi
adottando, quale parametro di riferimento, la variazione
percentuale  dell’indice  ISTAT  (indice  F.O.I.)  registrata
tra il mese di ottobre 2022 e il mese di ottobre 2023, pari
al +1,7%; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato di
non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di in-
teressi;

pagina 4 di 5



Attestato che il sottoscritto Dirigente non si trova in situa-
zione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 324/2022 che prevede
che, in caso di assenza o di impedimento, i Dirigenti di Area sono
sostituiti  dal  dirigente  sovraordinato,  ovvero,  dal  Direttore
dell’Agenzia; 

Dato atto dell’assenza dal servizio della dott.ssa Candida Govo-
ni, responsabile dell’Area di Lavoro Spesa Comune;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente

richiamate

1. di approvare l’incremento dei prezzi contenuti nell’art. 13
“Corrispettivi” della Convenzione per l’affidamento dei Ser-
vizi Postali 2 per le Amministrazioni Pubbliche della regione
Emilia-Romagna,  Lotto  1  e  Lotto  2  -  pubblicata  sul  sito
http://intercenter@regione.emilia-romagna.it/ - RSPIC/2022/212
del 11/10/2022, stipulata tra l’Agenzia Intercent-ER e Poste
Italiane S.p.A., nella misura dell’+1,7%;

2. di stabilire che l’aggiudicatario potrà applicare il suddetto
incremento dell’1,7% a decorrere dall’adozione del presente
atto ai contratti non ancora stipulati ovvero ai contratti
già stipulati, limitatamente ai servizi da eseguire a partire
dalla data di adozione del presente atto;

3. di provvedere alla pubblicazione dei listini aggiornati sul
sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/;

4. di comunicare il presente atto alla  Poste italiane  S.p.A.,
Società aggiudicataria della Convenzione sopra richiamata;

5. di disporre l’ulteriore pubblicazione del presente atto come
previsto dal PIAO 2023-2025 ai sensi dell’art. 7 bis, comma
3, del d.lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE

(Dott. Adriano Leli)

pagina 5 di 5


